Ventilabrum est instrumentum quo gra-na a paleis in ventum excutiantur, et tunc grana in area decidunt, et paleae volan-do separantur. Hoc ventilabrum signifi-cat discretionem ultimi iudicii, quando oves ad dextram, haedos autem ad sinis-tram ponet. In praesenti Ecclesia quae per aream significatur, sunt grana cum paleis, id est, justi cum malis permisti. Sed in ultimo iudicio permundabit Domi-nus aream suam, id est, Ecclesiam, ma-los separando a bonis. Ventilabrum au-tem ideo dicitur esse in manu sua, quia Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. V). Et congre-gabit triticum, id est, bonos, qui non sunt leves ut palea, sed stabiles in bono propo-sito, in horreum coelestis gloriae. Paleas autem, id est, leves, qui quamvis cum granis de sacramentis fidei nati sunt, ta-men in Dominicis praeceptis solidati non sunt, comburet igne infernali. Nota quia non iudicabuntur infideles, quia jam iudicati sunt, qui neque grana, neque pa-leae sunt: quia neque boni, neque cum bonis in fide generati sunt, sed sunt zi-zania omnino diversi a messe triticea. De quibus dicitur in Evangelio: Qui non cre-dit jam iudicatus est (Joan. III). Et ideo non fit hic mentio, nisi de tritico et paleis ejus. [Anselm, *Ennarrationes in evange-lium Matthaei* III: 1266C-D^{||}]

<Cuius ventilabrum.> Ventilabrum in manu est examen iudicij quo discernun-tur leues et vacui a fructu boni opris. In manu: quia pater non iudicat quenque. sed omne iu. de fi. <Permundabit.> id est. quotidie a varijs temptationibus mun-dat Vel permundabit dum ob manifesta peccata peruersus de ecclesia eijcitur vel post mortem damnatur. <Paleas autem.> Paleę de origine vnde et triticum oriuntur. i. de semine. zizania vero de diuersa. Pa-leę ergo sunt qui fidei sacramentis imbu-untur: sed solidi non sunt. Zizania verbo qui et opere et professione secernuntur ab electis De his dixit. qui non credit iam iudicatus est. et ideo non fit hic mentio de illis <Inextinguibili.> Quia non extingue-tur neque extinguet cruciatos: sed ęterna-liter puniet. dixit autem ad differentiam ilius de quo dixit: Igne nos exami. etc. [GO Mt 3,12]

<Purgabit. B.> Purgat: dum vel in penitenti ob manifesta peccata peruersus de ecclesia eijcitur. vel post mortem damnatur. <Paleas.> Paleę sunt qui fidei sacramentis imbuntur: sed solidi non sunt. Zizania qui et opere et professione ab electis secernuntur. qui hoc ventilabro non remouentur: quia iam iudicati sunt: sed paleę ventilantur. [GO Lk 3,16] // fortior] Etsi humilis et ego magnus reputor. tamen ille fortior: quia deus. | corrigiam] Ligaturam mysterii. | spiritu sancto] B. Id est. purgatione sanctificationis. et probatione tribulationis. vel spiritu qui sanctificat. et accendit amore dei. uel hic spiritu. in futuro igni purgatorio permundabit. | ventilabrum] discretio iusti examinis | manu eius] quia omne iudicium dedit pater filio. | purgabit] A paleis. | aream suam] presentem ecclesiam. | triticum] Immobiles a spe eternorum | inextinguibili] B. quia neque extinguetur neque extinguet cruciatos sed eternaliter puniet. dixit autem ad differentiam illius de quo dixit. Igne nos examinasti [GO Lk 3,16]